
  

Wer sind wir?  

Als Beschäftigte in der öffentlichen Verwaltung 
befassen wir uns tagtäglich mit den Vermes-
sungs-, Kataster- und Kartographie-Aufgaben des 
Bundes, der Länder und Gemeinden. Als ver.di-
Mitglieder wollen wir unsere Arbeitsbedingungen 
verbessern und zukunftsfähig machen.  
 

Im Bundesarbeitskreis sehen wir unsere 
Aufgaben:  

• als fachbezogene Interessenvertretung inner-
halb von ver.di und nach außen  

• als Informationsstelle und -quelle für 
Personalräte und ver.di-Mitglieder  

• in der Weitergabe von berufsspezifischen 
Informationen an die Beschäftigten in der 
Vermessung, Kartographie und Geomatik  

• zeitgemäße Neuordnung unserer Aus-
bildungsberufe und Weiterentwicklung des 
Berufsbildes  

• im Austausch von Informationen über die 
eigenen Kommunal- und Landesgrenzen 
hinaus 
 

Wir nehmen Einfluss auf Tarifregelungen in 
unserem Berufsfeld (TVöD/TV-L) 

• Einbindung der VermesserInnen, Karto-
graphInnen, GeomatikerInnen u.v.m. in das 
aktuelle Tarifgeschehen  

• Eingruppierungsfragen und Umsetzung der 
Ingenieur- und Techniker-Tarife  
 

Sie finden unsere Fachleute in:  

• Prüfungsausschüssen des Bundes und der  
Länder  

• Berufsbildungsausschüssen der Länder  

Wir melden uns zu Wort: 

• als Interessenvertretung in den Struktur-
debatten des öffentlichen Dienstes  

• bei der Modernisierung unserer fachlichen 
Berufswelt  

• bei der Gestaltung der berufsspezifischen 
Rahmenbedingungen (z.B. Verbesserung der 
Arbeits- und Einkommensbedingungen)  

• bei der Fortbildung aller Kolleginnen und 
Kollegen – ob Messgehilfen, Techniker, Geo-
matiker, Ingenieure …  

 

Wir wollen mit Euch/Ihnen gemeinsam an der 
Zukunft unserer Arbeitsplätze arbeiten und 
haben ein offenes Ohr für Eure/Ihre Sorgen, 
Probleme und Nöte.  

Daher sind wir interessiert an:  

• Eurer/Ihrer Mitarbeit und Deinem/Ihrem 
Wissen,  

• Euren/Ihren Informationen über aktuelle, 
zukunftsweisende oder bedenkliche Entwick-
lungen aus den Verwaltungen und Betrieben.  

 

Man findet uns im Internet:  

www.geo.verdi.de 
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Hrsg.: ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft  
Paula-Thiede-Ufer 10, 10179 Berlin 
Tel.:  030. 6956-0, www.verdi.de 
Red.: Uwe Borgenhagen, 
Bundesarbeitskreis Vermessung und Kartographie  
  
Ansprechpartnerin ver.di-Bundesverwaltung:  
Antje Schumacher-Bergelin, Tel.:  030. 6956-2117 
antje.schumacher@verdi.de  
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Bremen/Niedersachsen 
Matthias Roßberg 
Geoinformation Bremen 
 
Tel.: 0421. 361-4945 
matthias.rossberg@geo.bremen.de 

Nordrhein-Westfalen 
Regina Renner (stellv. Vors. BAK) 
Bezirksregierung Köln 
Geobasis NRW – Bonn 
Tel.: 0221. 147-4543 
regina.renner@bezreg.koeln.nrw.de 

Hessen 
Bernhard Adler 
Hess. Landesamt für Bodenmanagement und 
Geoinformation – Wiesbaden 
Tel.: 0611. 8152211 
bernhard.adler@wirtschaft.hessen.de 

Saarland/Rheinland-Pfalz 
Martin Scherer 
Landesamt für Vermessung, Geoinformation 
und Landentwicklung – Saarlouis 
Tel.: 0681. 9712-631 
m.scherer@lvgl.saarland.de 

Baden-Württemberg 
Hans-Dieter Bauschert (Vorsitzender BAK) 
Landratsamt Tübingen Flurneuordnungsstelle 
Reutlingen / Tübingen / Zollernalbkreis 
Tel.: 07071. 207-2016 
h.bauschert@kreis-tuebingen.de 

Bundesverwaltung 
Thomas Moos 
Bundesamt für Kartographie und Geodäsie 
(BKG) – Frankfurt 
Tel.: 069. 6333-439 
thomas.moos@bkg.bund.de 

Thüringen 
Thomas Zschiegner 
Thür. Landesamt für Bodenmanagement und 
Geoinformation – Katasterbereich Gotha 
Tel.: 03621. 353-231 
thomas.zschiegner@tlbg.thueringen.de 

Berlin 
Uwe Borgenhagen (stellv. Vors. BAK) 
Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und 
Klimaschutz 
Tel.: 030. 9025-1630 
uwe.borgenhagen@berlin.de 
 
Andreas Theuerkauf 
Bezirksamt Spandau von Berlin 
Fachbereich Vermessung und 
Geoinformation 
Tel.: 030. 90279-2486 
andreas.theuerkauf@arcor.de 

Mecklenburg-Vorpommern 
Christian Rohr 
Landkreis Vorpommern-Rügen 
Kataster und Vermessung – Stralsund 
Tel.: 03831. 357-2746 
christian.rohr@lk-vr.de 

Sachsen 
Ralf Schädlich 
Landratsamt Erzgebirgskreis – Annaberg 
 
Tel.: 0373. 38363 
ralf.schaedlich@kreis-erz.de 

Sachsen-Anhalt 
Norbert König  (stellv. Vors. BAK) 
Landesamt für Vermessung und 
Geoinformation – Magdeburg 
Tel.: 0391. 567-3007 
norbert.n.koenig@gmail.com 

Hamburg 
Angela Belser-Eberhardt 
Landesbetrieb Geoinformation und 
Vermessung 
Tel.: 040. 428265662 
angela.belser-eberhardt@gv.hamburg.de 

Schleswig-Holstein 
Marco Bierkant 
Landesamt für Vermessung und 
Geoinformation – Lübeck 
Tel.: 0451. 30090311 
marco.bierkant@lvermgeo.landsh.de 

Einrichtungen des Bundes 
Michael Sennholz 
Bundesanstalt für Geowissenschaften 
und Rohstoffe – Hannover 
Tel.: 0511. 643-3303 
m.sennholz@bgr.de 

Bayern 
Stephan Seis 
Amt für ländliche Entwicklung 
Mittelfranken – Ansbach 
Tel.: 0981. 591329 
stephan.seis@ale-mfr.bayern.de 
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